Ill.mo et Multo Rev.do S.re Oss.mo

Allo Ill.mo e Rev.do S.re

Aff.mi Servitori di V. S. Ill.ma

Observ.mo Don Francisco Bisso

Li Jurati de Yachi

Delegato. (Arch. mun. Reg. XI fol. 90, v. 91).

DOCUMENTO XXI.º

Ordine del m.ro Giurato Baldo Granata di raccogliere e conservare i documenti e le scritture della università di Aci.
— (Cfr. § XX).

Bando et comandamento da parti di lo spet: et ex.ti sig.^r Baldo Granata m.ro jurato di questo regno di Sicilia. Convenendo al servizio di sua maesta et beneficio di questa universita di Jagi che tucti scripturi di ipsa universita si *habiano de conservare in una casa*, atalche quando fussi necessaria alcuna scriptura li nob. Jurati quella possano facilmente ritrovare. *per evitare li danni che per il passato per causa che dicti scripturi hanno andato in mano di diversi persuni havemo inteso sorgiano dapni et interesse de la dicta universita*, per questo si fa intenderi ad omni et singola persona che si retrovassi in suo potere tanto *apoché de banco, provisioni, patenti, privilegii, lictere* di sua excellentia, como altri scripturi per la dicta universita, directe vel indirette, che quelli, socto pena di unzi chinquanta regio fisco, habiano consignari a li nob. Jurati presenti di dicta univrsita, a talche quelli si possano conservare como havimo dicto in dicta casa di la dicta universita per li bisogni di ipsa universita et conservaetioni di dicti acti.

Emissum... in platea aquiliae territorii Jacis, per marium la mirabel-la publicum preconem, die XII febr. XIII Ind. 1554.

(Ivi Reg. I fol. 134, verso).

DOCUMENTO XXII.º

Istituzione dell' officio di Carità. — (Cfr. § XXIII).

Carolus et... — Nobiles viri regii fideles dilecti. — Per possiri exercitare compliri et effectuare lopere pie et di Carita, como conveni al servizio di Dio et salute de le anime, havemo novamente costituito et ordinato un officio de la Carita, assistente apresso noy, et per lo exercicio et administracioni di quello, eletto et creato al mag.co regio Commissario francesco de neapoli giudice de la regia gran corte, li Re.di patri maestro Vincenzo de Mirto et Don hieronymo dominech: proposito generale de la compagnia de Jesu in questo regno, professuri de la sacra theologia, et li m.ci fiderico porco et honofrio de messo et per m.ro notario de esso officio al m.co petro Carbone regio secretario, in lo quali officio si habiano di tractare, praticare, fare expedire et provvedere tucte le cose et opere di Carita a noj spectanti et nelli quali potemo portare ajuto, et per tal effecto li prenominati giontarsi ogni sabbato... et venire et fare relazione ad nui de quello occurrera. acio si possa provvedere et mandare ad executione tutte le cose necessarie, come per nostra provisione in debita forma expedita largamenti si cunteni. et accioché li cosi pii che in questa

Terra occurressiro si possano comunicare con il detto officio, per darceli lo rimedio oportuno, ni havi parso farvelo intendera con la presente, et incaricarivi et ordinarivi, come facimo che voglate fare elettione de due persone uno religioso et laltro seculare che siano de bona vita et fama et homini dati al spirito et dediti ad simili operi, et da parti nostra li darrete carico che voglino piglare la cura di excogitare et investigare le cose pie et caritative che occurreno in questa terra, et di quanto le parria necessario, debiano ad minus, ogne mese una volta, darne haviso et scrivere al decto officio de la Carita con farle ancora intendere che meczy et expediente ci sarriano per possir remediare quelle cose che hanno bisogno di ajuto et subsidio, accioche de successo . . . in detto officio facto per esso a noi relacioni, dove necessario serra, si possa dar remedio et provvedere come conveni al servizio de dio, alla salute de lanime et necessita de li poveri, facendo intendiri a decti doi personi eligendi che ultra di qomplire con lo predicto, divino servizio, a noi sarra cosa molto chara et accepta, et di tuoto lo exequito et de la electione de le persone ni donereti per vostre lettere particolare aviso. Dat. Messanae die XXX^o augusti XIII Ind. 1555 (Ivi fol. 158. Ivi). Jo. de Vega

DOCUMENTO XXIII.^o*Progetto del Carcere in Aquilia.* — (Cfr. § XXIII).

Carolus et . . . Mag.co et nob. viri regii fideles dilecti. — Come vederete per altra nostra provisione che giontamente con la presenti vi serrà presentata, et ni simo contentati che ne la qontrata de la Quilia se possi fare una carcere de novo, per discanso de li poviri genti de nou andari carzerati insino al castello de Jachi, et perche de ordini nostro è stato facto lo modello de la ditta carzeri che si ha de frabricare lo quale similmente vi trasmectimo, accioche si facci conformi a quello, vi dicimo per questo et comandamo che, secondo è stato provisto per dicta nostra provisione, debiate con ogni deligentia et sollicitudine possibile dar principio a la frabrica de dicta carcere, de lo modo che sta designata per lo dicto modello, forzandovi de compirla con brevità, accioche li poviri genti de questa terra de Jachi che haviranno de andari carzerati, non habiano tanto travaglio de esseri perduti nelli Carzeri del castello di Jachi, dove patiranno pio travaglio et incomodita, che oltra de complir co lo servizio de Dio et beneficio de questa universita, a noi serra charo, et ben vero che volimo ch' quando dicto castelle se conferira per sua mag.ta et S^a in alcona persona, ch' tueti li emolmenti di dicta carzeri habbiano de essere et siano del dicto Castellano, de la data de dicta provisione in antea, in vita de la persona a cui serra concessa, chi da poi servirano per lo subsidio de lo *Spitali di dicta Terra di Jachi*, comu appari per altri nostri litteri date Messanae die XXIV septembris XIV Ind. 1555—et cussi eseguiriti. Dat. Messanae die V octobris XIV Ind. 1555. Jo. de Vega

Mag.co et nob. Capitaneo et Juratis Terrae et territorii Jacis, fidelibus regis dilectis (Ivi fol. 159).

DOCUMENTO XXIV.^o

Rinunzia di Carlo V in favore del figlio Filippo e donativo a Federico Herriques procuratore di Re Filippo nel possesso del Regno. — (Cfr. § XXIV).

Philippus — Regiis fidelibus dilectis — havendosi novamente per la maestà cesarea de lo imperatore nostro sig.re facto renuncia de tucti soy regni et stati et praesertim de questo fedelissimo de Sicilia a la catolica maestà del re Philippo nostro signore, per lo che havendosi conferuto in questo prefato regno, de ordine de la maestà sua Ill.ma, Don Fiderico herriques per prendere, seu prese la possessione de ipso prefato, fu con li tri brachij de esso regno accordato doverse dare a detto Ill.mo don Fiderico herriques, in recompensa de soy travagli et dispise, la summa di scuti sei milia et quattro chentu, che su unci dui milia et cinquecento sessanta, da pagarisi in lo mise di settembre proximo, li quali dinari per poterse avere manualmente et satisfarse a detto Ill.mo Don herriques si presero ad cambio fino ad decto tempo, et vi entro da interesse la summa di unci 168 che in tucto sono unzi 200728, per la satisfacioni di li quali havendosi facto taxa generale ... etc... (ad Acì toccò la seguente somma) *Yachi unci 17, tt. 17, g. 22...* Dat. Messanae die XXV Junii XIV Ind. 1556. (Ivi, fol. 189). Jo. de Vega

DOCUMENTO XXV.^o

Morte di Carlo V e Giovanna Regina. -- (Cfr. § XXIV).

Nobiles viri fideles dilecti, havendo socesso, come piaque a deo la morte di la cesareia maestà de lo Imperatore et Re nostro signore, che hagia sancta gloria, et cussi ancora di la serenissima regina nostra signora, de felici memoria, secundo simo stati havevati per litteri particolari de la maestà del Re nostro signore, et convenendo a boni et fideli vassalli... pregare la divina bontà done ad ambe dei la gloria del sancto paradiso, secundo loperi loro cristiani et sancti si meritano, vulimo et comandamo che riceputi li presentì, in la ecclesia di la gluriusa sancta Maria di la nunciata di questa Terra debiati fari secundo e costumato li soliti orationi funebre et missi de ragione, cum li sollempnitati requisiti appersonaggio di tanto glorioso et invicto principe, et di sì dignissima et catholica regina; et vui nob. Jurati et capit. et thesaurario nec non et vostro (?) procuratori (?) et vui nob. Jurati vi debiati fari li vostri vistiti in gramaglia a dispisi di ipsa universitati. Datum Catanie die 2 Junii 1558. (Ivi, vol. II, fol. 14, verso).

el Duca Don Jo. de la Celda

Nobilibus Juratis Terrae et territorii Jacis

DOCUMENTO XXVI.º

Richiamo di Milizia per l'impresa di Tripoli. — (Cfr. § XXVI).

Bando et comandamento da parti di lo Ill.mo s^{or} Ferdinando di Silva marchesi di la favara, presidenti et capitani generali di questo fidelissimo regno di Sicilia... che havendosi ja partito l'armata di sua maestà per la expugnacione di la cita et fortezza di Tripoli et de altri loci de infideli, per augmento de la sancta fe catholica, per lo che potria accadere che con questa che li inimichi tenetassero de fare alcuna invasione a li regni et dominij di sua maestà et specialmenti di questo fidelissimo di sicilia, che importando, como importa, che si stia cum ogni diligentia et vigilancia, fra li altri provisioni che si hanno facto per la guardia et defension di quello, ha parso a sua signoria Ill.ma, con la deliberacione del sacro regio consiglio darne de subito notitia ad tucti... per poterse dincontinenti mectere in ordine de li homini, armi et cavalli che suno obligati al regio militari servizio, perche quelli se trovano pronti ad ogni avviso di sua s. Ill.ma, per conferirse dove le serra ordinato... advertendo che si li homini, armi et cavalli che porteranno non saranno boni convenienti a la guerra, non saranno acceptati... Emissum... in platea Aquiliae die XXVI novembris iij Ind. 1559. (Ivi, fòl. 20, verso).

DOCUMENTO XXVII.º

Privilegio di portare armi da marzo ad agosto. — (Cfr. § XXVIII).

Philippus — Mag.co vir. reg. fid. dil. Da parti di la universita... di questa Terra semo stati informati che trasendo lo misi di marzo, dal primo di lo quali misi si solino mettiri li guardij et cavallari a li lochj marittimi di quista terra, solino tucti li genti di quilla, per essiri vichina al mare et sugetta a corsali di infideli, portari omni uno di li chitatini et habitaturi di quilla, di nocti et di giorno, qualsivogla sorti di armi per tocto il mese de agosto per la apportacioni di li quali non chi è dato molestia ne impedimento alcuno, novamenti ni ha informato che haveti dato ordini chi nixuna persona portassi armi di nocti nè di giorno, qontrario a la forma et la observantia antiqua di quilla, et stano con grandissimo periculo di patiri grandissimo dapno et affronto (sic) di invasioni di corsali, et per essiri dicta terra dispersa fra bosco et mali camini, non si po vetari la apportacioni di essi armi di nocti nè di giorno, comu sempri antiquamenti si ha costumato, supplicandoni restasissimo serviti farivi la presenti ed ordinarivi che havissivo di exeguiri circa questo, quillo che per lo passato si ha observato. noi intesa loro petitione pervenutane (?) die XXX mensis martij proxime elapsi, quod fiant litere justificate: per tanto per tenere de la presente, vi dichimo et

comandamo expresse, che a la richiputa di quista, statim vi degiati informari si in quista terra è consueto et costumato dal primo del mesi di marzo per tutto il mese di agosto li chitatini et habitaturi di quista terra portari qualsivogla sorti di armi, exceptuati armi prohibiti, per loru defensionì et trovarsi preparati a tempo di invasioni, in tal caso voi vi conformiriti con quillo che sempre si ha stato costumato farisi, et non altrimenti, et non innoviriti cosa nixuna di novo, più di quillo che sempre si ha stato costumato... Datum panormi, die ultimo martij iij Ind. 1560.

Ferdinando de Silva

Magnificis Juratis, Capitaneo et aliis officialibus Terrae Jacis. (Ivi fol. 31).

DOCUMENTO XXVIII.º

Il Capitano Lopez Figueroa, dovendosi allontanare da Aci per servizio del Re, elegge suo sostituto Jannello Jardina.—
(Cfr. § XXVII).

Philippus — Nobiles viri regii fideles dilecti.—havendo nui concesso licencia a lo spett. Lupo ficaroa, capitano di questa terra et nostro capitano d'armi che durante la absentia sua, che haviria di fare da questo regno per negocio concernenti lo servizio di sua maesta, di potere substitute in loco suo tanto in lo officio di capitano ordinario, quanto ne le cose toccanti a la guerra et milizia di questo bosco et custodia di questa marina, et havendo dicto spett. in virtu di dicte lictere date messanae die XXI Junii iij Ind. instantis, facto una substitutioni in persona di lo nob. Jannello Jardina, per soi litteri patenti facti in dicta cita di Messina XXIV del dicto misi, non haviti vui voluto acceptari, facendoli difficultati che la substitutioni non è facta per actu publico, comu è solito, del che essendo nui stati informati et supplicati da parti de dicto de Jardina che havissimo voluto confirmare che lo supradicto acceptano per substituto, provittimo, per mag. cum secretarium angelum maglia, die 1.º Julii presentis, quod fiant lictere, per tanto per tenuri di la presenti, poiche gia dicto di figueroa si trova partito di questo regno et andao per servizio di sua maesta et non po refare dicta substitutioni per actu publico, como vui pretenditi doverse fare, vi dicimo et comandamo expresse che, presentando le dicte licteri, como di manu propria de dicto figueroa, debiati... acceptare a dicto de Jardina per suo substituto... Dat. Messanae die Julij 3 Ind. 1560 (Ivi fol. 49).

El duca Don Jo. de la Celda

DOCUMENTO XXIX.º

Il Vicerè ordina che l'università di Aci mandi 12 guastatori all'impresa di Tripoli. — (Cfr. § XXVI).

Philippus — Mag. ci fideles regii dilecti — è necessario haverse una bona summa di genti da questa Terra per questa imprisa che havi di fari larmata, et per modo si havesse et con maior facilità et prestecza farsi, havemo determinato et provisto repartirili per tucti li gitati et terri del regno, havendo consideratione a li habitacioni di omni una, a questa università li tocca lu numbru di dudichi, vi dichimo pertanto che da continenti riceputi li presenti, senza interponirichi tempu alcuno, debiati fari elepeioni del sup. scripto numero et dari ordini che con prigeria ogni uno di esse si habiano di presentare in qua, in quista cita di messina, in la cita di palermo, oy in Saragusa dovì pio volino serranno: si in palermo a lo Ill. mo sig. Marchisi di petra perzia, in quista cita in lu officio di lu spett. conservaturi del regio patrimonio et inlla trovirano la provisioni per conducersi inlla di questa terra, persina dovì haviranno di andare. — li providireti di la spesa, certificandovi che inlla si chi farra dari lu victu, la paga di scuti quattro il misi; et lu supra scripto exequiriti con quella diligentia etc.

VIIIj sept. IIj Ind. 1559... post datam.—adverteriti di fari portari a diciti guastatori loro arme, come sono spata, balestra oy arcabusio. — El duca Do Jo. la Cerda.—Magnificis Capitaneo Juratis Terre Jacis fidelibus.— (Ivi, Vol. II. fol. 123, verso).

DOCUMENTO XXX.º

Ordine di anticipare il pagamento delle tande per l'impresa di Tripoli. — (Cfr. § XXVI).

Philippus — Nobiles... havendo sua maesta considerato, co la sua prudencia et carita, quanto importa al servizio di Dio de la maesta sua et al comune beneficio de la christianita et tuicione di questo suo fidelissimo regno che, in ogni modo, et quanto prima sia possibile, si habia ad recuperare la forticza de Tripoli et expugnare lo capitan dragut che si trova da decto forticza, et havuto per li mauo, liberare da captivita tucti quilli poviri cristiani che si trovano scavi in poter de decto dragut et de infideli inimichi de la fe catholica, per sue sacre lettere ni ha ordinato che personalmente, et con cargo de capitan generale, habiamo ad fare decta impresa, et con lo ayuto de dio, partiremo fra brevissimi jorni con lo mayor numero de galeri et navi et con bona quantita di fanterie a pedi de guerra, per effectuarre el decto servizio, et trovandosi questa regia corti molto exausta, et in ditta imprisa essendo necessaria gran summa di denaro, havjmo deliberato piglar fede et domandar qualche ajuto

ad quelli universitati li quali hanno costumato in simiglianti casu et occurrencia servire et demonstrarisi pronti, et essendo informati che vui cus-
si lu haviti facto et non manchiriti farlo in questa volta, havimo voluto
farvi la presenti, pregandovi et incarricandovi che voglati pagare al pre-
senti una tanda anticipata di quilla toccanti ad questa universita, come
pio particolarmenti intendiriti dal m.co s^r micheli busacca U..J. D. al
quali havimo commiso dicto negotio, certificandovi che in cio farriti si-
gnalato servicio ad sua maesta, et ad noi piacere accettissimo, de la qua-
li tenerimo la debita memoria in tueto quello se offerira in beneficio de
ipsa universita. — Dat. Messanae die XXVIj julii ij Ind. 1559.

El Duca Do. Jo. de la Cerda — Nobilibus Juratis Terrae et territorii
Jacis, regijs fidelibus dilectis. (Ivi, fol. 123-124).

DOCUMENTO XXXI.^o

*Il Capitano di Aci, Figueroa, è mandato cap. a Tripoli. —
Vengono eletti, in sostituzione, Honorato Sorita capit. e
Antonio Marsiglia, vice capit. — (Cfr. § XXVII).*

Philippus — Nobiles regii fid. dil. -- havendo noi facto electioni di la
persuna de lo spett. capitan lopez figueroa che venisse ad servire sua
maesta in questa felice impresa di Tripoli per capitan di fanteria.....
li concessimo licencia et faulta di potiri substituere in dicto officio di
capitano di Yachi persona habili, per ipso eligenda, con restare esso
principaliter obligato..... et havendo electo et substituito al mag.co ho-
norato di sorita spagnolo, non lo timino per beni, e lo contrariano, et
al presenti lo dicto capitan figueroa noi ha facto intendere, per mee-
zo comprisse lo servicio di sua maesta cu lo beneficio et meglio satisfac-
cioni di questa universita et per altri respecti rationabili, è necessario
fari nova substitutioni in persuna del mag.co anton. de Marsigla spa-
gnolo et al presenti reguleulo, di cui confida come persona habili et
virtuosa e diligenti; a la quali substitutioni..... havemo provisto, sic-
come per la presenti vi dichemo et comandamo exprexe che, substituen-
do per acto publico lo dicto capitan figueroa a lo decto di marsigla in
predicto officio di capitan di questa terra et territorio di Yachi, cenni de-
biati, statim presentibus, dari la debita possessioni, amoto prima, decto
de Sorita, etc. Dat. Siracusae die XXVII novembris IIj Ind. 1559.

El Duca de la Cerda

Nobilibus Juratis... (Ivi, fol. 128-129).

DOCUMENTO XXXII.^o

Le varie stazioni delle guardie marittime di Aci.—(Cfr. § XXXII).

Magnifici viri regii fideles.—hebimo le havisi che ne mandastivo de le guardii meso in li lochi che ne scrivete, cioè, a *santa tecla* tri guardii, a lo *tocco* tri, *alacqui grandi* tri, a *santa anna* tri, a lo *capo di li molini* XXV et in la guardia di lo *duca*, et tri a lo *castello di Yachi*, tri a *castelluccio* et le altri guardij di la notti et di giorno a *tallaritaru*, ma si como a bocca vi dissimo, vi ordinamo et comandamo che debiate, statim acceptis presentibus, continuare con li altre guardie et mectere tre homini per guardia di notti al loco decto il *castiglio*, perche adesso le guardie che sono di una parte et de l'altra sono troppo discosti la una de l'altra, et ve mettissimo (?) questa altra in meezo, et oltre ve ordinamo et comandamo che debiate continuamente di nocte tenere tri cavalli al loco detto di *santa tecla*, ne la parte più comoda, che stiano vigilantissimi et allerta, ad effecto de potere con prestezza avisar li genti, accadendo scandalo de inimichi, et quattro altri cavalli ogni nocte mettere al luoco del capo di li molinj per lo medesimo effecto di avisari con prestezza li genti, et transitarli per tuota quella marina cavalcabile; et quanto de sopra ve havemo ordinato et comandato lo farrete cum... et prestezza, per chi assi compliri il servizio de sua maesta... da eathania die ultimo mayi IIIj Iud. 1561.

(Ivi, fol. 84).

Don Almerico de centelles

DOCUMENTO XXXIII.^o

Cattura delle galere dove era Mons. Nicolò Caraccioli.—
(Cfr. § XXXIV).

Philippus — vicereus in regno Sicilie. nobiles viri regii fideles dilecti — essendo subcessa, come credemo havete inteso, la perdita di sette galere di quelle di questo regno, et ritrovandosi intanto (?) larmata del turco uxita fori mari, Draut rays et altri cursali di galeri et di barbaria con grosso numero di vaxelli discorendo per il mare, et le galere di Spagna et di Napoli nelle parti di ponenti discosto da questi nostri parti, talche facilmente potriano ricorrere in qualche invasione con grandissimo danno, et ritrovandosi questa regia corte in gravissima necessita et il suo real patrimonio exausto, per haver sostenuto et pagato, insino acqui, tanto numero di genti di guerra et pedi et di cavallo per difensioni et guardia di questo regno et per faticare et acconzare (?) dieti galeri, non tenendo altra forma nixuna et non possendo excusare, in questa occurrencia di tanta importancia al servizio di dio et di sua maesta et beneficio particolare di questo regno, di ricorrere a quelli, con le determinacioni del sagro regio consilio havemo determinato convocare li tri brachij di questo fidelissimo ac general parlamento, per trattare cum quello,

quanto ne parira necessario in servizio di sua maestà... vi dicimo per questo et comandamo che debiate eligere et creyare vostro sindaco et imbaxatore cum ampla autorita et sufficienti procura autentica, yl quale si habiano di trovare in questa nostra cita di Messina al vinticino del presente mese di jugno, cum potesta di poter conferire in dicto general parlamento etc.... Dat. Messanae die 1j Julii IIIj Ind. 156L.

(Ivi, fol. 85-86).

Don Jo. di la Cerda

DOCUMENTO XXXIV.º

Redenzione delle Segrezie dal Cutelli. -- (Cfr. §§ XXXIII e XXXVI).

Die XXVI dicembris VI Ind. 1562,

Fuit propositum in consilio per nob. Nicolaum Finocharo juratum, dominicum barbagallo, ant. mussumechi Jo. ph. Finocharo, benedictum bonaccorso, intus matrice de Nunciata Cont. Aquiliae, ubi interfuerunt nonnulli nob. et honor. cives in numero sufficienti, sub forma sequenti: Nob. et honorati gitatini, lu effectu di la vostra chiamata è stata che, havendo li nob. jurati di lanni passati, ad nomu di la universita, facto offerta a la maestà sua di fiorini milli per la redemptione di la Secrecia e gabelli di chista universita, la Ex^{ca} Sua per soi litteri secreti a nui diretti, dati in Palermo a li dechi di lo presenti misi di dicembre VI Ind. 1562, ni ordina et cumanda che duvissimu congregari consilio, parendo a la prefata ex.tia li dicti fiorini milli di poco per li donacioni, et volendo sapiri lu modu di undi si pono haviri, si faezi di modo che omni uno liberamenti po dari la sua vuchi et pariri.

La vuchi di lo nob. ant. Lanzatami fu di questo modo, et e di votu et pariri che non sulamenti si habiano ad redimiri la regia Secrecia, gabelli et lochi di quista terra et territorio di Yachi, le quali teni hogi impugno lu Spet. d.o Antonio li Cutelli U. J. D.^r eius nomine, oy altro che quelli teni et possedi... tutti li altri cosi pignorati, cujuscumque etiam nomine sunt per Antonium Spes, che li teni di quando predicta terra et territorio fu redempta di manu et potiri di lo Sig.^r di Mastro Antonio, et la Ex^{ca} di lo Ill.mo Sig.^r Vicerre per le letteri secreti dati in Palermo a li dechi di lo presenti misi di dicembre directi ad nui soi jurati dichi che li scati milli offeriti per la redemptioni di li dicti secrezii, gabelli, et lochi li parino di poco, desidera che voli essiri advisata da chi parti veni il dinaru per tali effectu, dichi che si elegissiru Sindachi ambaxaturi, qualmenti li quali si habiano et debiano conferiri innanti la prefata Ex^{ca} et fari quella oblacioni che allora parira convenienti a lu servizio di S. Maesta et universal beni di quista università, et dicano il modo che si havirra di teniri per trarni lu dinaru per tali effectu, non rennuntiando che ipsa università (mettissi) specialmenti quella clausula, paroli conditioni et dichiarazioni in lo contratto celebrato, in li atti di notaro. (Furono proposti 6 sindaci per tali negozio cioè: Lu nob. Joan. Anto-

nio Patania — lo nob. thiodoro Davis — lu nob. Silvio — lu nob. Antonio Sapienza — lu nob. Mauro Mangano — lu nob. Abbattista Cantarella. — Furono proposti Abaxaturi: Lu nob. Antonio Tanzusu — lu nob. Petro Cantarella — lu nob. Antonio Mussumechi — lu nob. Jacopo Russo — lu mag.co Antonio Passacalo — Fu approvata la proposta del nob. ant.^o Lanzafami, persona tra le piu abili e popolari di Aci Aquilia con l'unanimità di 320 voti senza alcuna opposizione. Fu stabilito: che l'università potesse avere la detta segrezia e gabelle) modo et forma prout tenebant et possidebant dicti emptores, et si dicta universitas et ejus habitatores, voluissent redimere dictas gabellas, possint et valeant ad suam liber. voluntatem, dum tantum solvant et solvere teneantur quinque pro quolibet centenario enphitheusis gabelle Xise et Caxie, etc. (Ivi, Vol. III. fol. 80-87).

DOCUMENTO XXXV.^o

Passaggio del Vicerè Giov. de la Cerda duca di Medinaceli per la città di Aci nel 1564. — (Cfr. § XXXVIII).

Ad vui nob. Joan. Antonio Patania thesorere vi dichimo et comandamo che dati et pagati di li dinari pervenuti in vostro putiri, seu da perveniri, a lu honor. Paulo Grasso q.m. Sebastiani unc. quindichi, tari dechi — dichimo unc. 15-10, li quali havi spisu in li cosi necessarii per la passata di lo Ill.mo S^{or} Vicerè, di lo quali recipiriti apoca di recepto, per nui, di poi, farli boni in vostri cunti. Ex territorio Jacis die XIV Januar. VIII Ind. 1564.

Firmati: Francisen Danzuso. Jacopo Battiato et per ipsum notar Micheli Pagano.-Joan. Cantarella et per ipsum Antonio Puglisi — Berto Larchiacono per ipsum Joan. Petro Darea — Thadaro Castorina et per ipsum Taddeo Pinnisi — Bartolo Finocharo et per ipsum Joan. Battista Sauca. (Ivi. Vol. IV fol. 55).

Nos jurati universitatis Jacis a vui nob. Joan., Ant.^o Patania trisaureri di dicta universita vi dichimo ordinamo et comandamo che di li dinari pervenuti, seu da perveniri in vostro putiri, dati et pagati a Francisco Grasso unza una, tari dichidotto, li quali unc. 1-18 si chi pagano per una sua sella per lo publico servizio di lo transito di la Exellenzia Sua, quali sella ditto di Grasso siudi lavia impretato, da li quali recipiriti apoca etc. Die 20 feb. VII Ind. 1564. (Ivi, fol. 60).

DOCUMENTO XXXVI.º

Consilio tenuto nel 1568 per pagare le spese del funerale fatto in Aci al Serenissimo Principe D. Carlo. — (Cfr. § XLII).

Die XVIII x.bris XII Ind. 1568. die dominico. fuit propositum consilium intus Curiam Jacis per nob. juratos dictae Terrae et Territorii Jacis in praesentia sp. Dni Capit. per modum ut infra.

Perchè come sapiti quisti jorni passati per ordini di la Excell. de lo Ill.mo Signore Vicerè si fece lo oxequio per la morte del Serenissimo Principe Don Carlo n.ro Signore, per la universita non haver patrimonio si prisero li (tanni) et si fici quisto visito a credito, et si hanno di pagare circa oncè 80 o 90, per lo che si habia ricorso a la Excell. Sua perchè volesse providere supra tal negotio, e provisto che si detenisse qonsiglio ad sonum campane in die festivo, et quello che per il detto qonsiglio si qonchindesse si trasmettesse a la ditta Excell. Sua per provvedere, come meglo per lettere secrete date in Palermo a di 28 di novembre XII Ind. instantis appari. — Essendo hogi giornata di festa et domiunica et sonata la campana et chiamato a qonsiglio et qongregati tutti in la nostra Curte per lo effecto predicto, pertanto ogni uno porrà discurrere soprache si habbiano de pagare dicti dispisi per lo Visito predicto, et liberamenti porrà dare la sua vuchi per lo servizio di Dio et beneficio di ditta universita.

La vuchi di lo Spet. D. Francisco Zumbo Capitaneo et justitiario di la Terra et Territorio di Jaci est che ditti spisi facti per lo predicto obsequio si pagano di li debiti che la univers. divi rechiperi dai gabelloti e tesoreri preteriti et altri debitori, collecturi, et particolarmenti, di unzi 66 che restao di dari lu nob. Stefano Mangano olim tesoreri, et di quello che restao di dari Joan. Grasso tesoreri ancora preterito, per la exactioni di li quali lu nob. Sindico di chista univ. habia di procurari et fari parti che ditti si exigiano et si pagano ditti dispisi di Visito.

(Il voto di Santo Russo Sindico di detta università e degli altri consiglieri fu uniforme. — (Ivi pag. 403-404.)

DOCUMENTO XXXVII.º

Risposta del Vicerè Marchese di Pescara ai Giurati di Aci per le feste fatte in città, in occasione del matrimonio del Re Filippo. — (Cfr. § XLV).

Philippus—Nob. Regii fideles dilecti—per le vostre lettere del XV habbiamo intiso la electioni che haviti facto di Sindaco et Ambaxatore di questa universita in persona del Spet. Protonotaro, in questo General Parlamento, il quale ci ha esposto la allegrezza, che questa universita ha

sentito del felice casamento della maysta del nostro Sign. nè ha mancato di adoperarisi a quanto è occorso per servitio di essa maysta, mostrando con affecto la prontezza et fedelta di essa universita, de la quali vi aggradisceamo molto; et quanto a le gracie che per ditta universita ci ha supplicato, non mancheremo de dar ordine a ditto Spett. Protonotaro che ci li riferisca, perche in tutto quello che co lo honesto si potra possiamo compiacere a detta universita. Dat. Paor. die XVIII x.bris 1570. (Ivi, fol. 487, verso).

El Marchese de Pescara

DOCUMENTO XXXVIII.º

Il popolo di Aci, irritato per l'imposizione della gabella del bestame, uccide il pubblico collettore Antonio Mudò. — (Cfr. § XLIV).

Philippus — Nob. regii fideles dilecti. — Mi è stato supplicato del tenor sequenti, videlicet: Ill.mo Signore. Lo povero Petro la Dulchetta di la chita di Cathania fa intendiri a V. S. Ill.ma qualmenti ritrovandosi in la Terra di Yachi (cioè Aquilia dove si liberava la gabella) a li XXIV del mese di agosto XIII Ind. 1570, in lo quali tempo si liberava la gabella di la bestiami per li jurati di ipsa Terra; et per essiri una gabella lucrosa dissi a quella ad uncia una pio di lo stato—era unci chento per anno uno incomenzando dal primo settembre anni XIV Ind. 1571—et vidento lo populo la ditta gabella essiri liberata et che era molto dannosa contra loro popularità, comparsiro innanti ditti Jurati et li dissiro che levassero ditta gabella de la ditta bestiami, et si contentaro pagari per borsa come per lo passato pagavano.

Finaliter li dicti jurati stimolati, persuasi del ditto populo, a XII del mese di 7.bro tenero consiglio generale, et per ditto consiglio fu concluso co la vuchi del nob. Sindaco di ipsa Terra, et si levao la dicta gabella de la bestame et ad supplicationi di ditti Jurati fu per V. Excell. acceptato et confirmato lo dicto consiglio; Però essendo ipso exponenti in ditta Terra di Yachi con una commissioni di dicti Jurati, non obstanti lo consiglio predicto detempto, et litteri di S. Excell. carceraro ad ipso poviro exponenti in li carceri di dicta terra undi sin a la presenti jornata si retrova carcerato, non obstante che allegassi che ditta gabella era levata per consiglio generale confirmato, et la bestiami sindi era audata et distribuita, protestandosi ditta gabella. Finaliter dicti Jurati misiro uno recollettore nomine Antonio Mudò per ricogliiri dicta gabella, per tali exigentia fu lo ditto di Mudò amaczato, tanto pio haviriano amaczato ad ipso che era foristeri et poco platico del Payesi. Ora semel che fu levata dicta gabella, non solamenti non potiano ne pouno teneri carcerato allo exponenti, ma la dicta università è obligata paghari a lo esponenti tutti danni spisi et interessi et lucri che haviria possuto fari con ditta gabella, ma asserixino dicti Jurati voliri lo cathamino exatto per loro colle-

tore, a lo quali ipso exponenti non è tenuto, non havendo exatto cosa alcuna et si retrova carcerato senza haviri gabella ne prendiri un grano. Supplica per tanto V. S. Ill.ma sia servita per lo amore di Jesu X.pto, da poi che ipso exponenti non hebbi mai gabella ne denari di la dicta gabella, (per) essiri levata. Resti servita providiri et comandari che lo officio del regio patrimonio, supra premissis, faccia complimento di justitia... Del quale predicto inserto memoriale, facta relatione nelli causi patrimoniali, provittimo. Panor. die XIII Julii XIII Ind. 1571... per executione de la quali u.ra preinserta provisioni, tenore praesentium, vi dichiemo et comandamo expresse che, prestando lo exponenti plegeria del debito divi per contratto di essa gabella de reddendo infra termino di misi uno da contarisi a die pristitae fidejussionis, lo debiate de subito excarcerari... et supra li così contenti nel predicto inserto memoriale ni debiate da continenti per vostri litteri dari plena informattoni, acciò si possa per nui provvedere supra questo, come convenira a la justitia. etc. Dat. Panormi die XXVII Julii XIII Ind. 1571. (Ivi fol. 516 e seg.)

A li Jurati de la Terra di Yachi

Il Conte di Andriano

DOCUMENTO XXXIX.º

Reclamo dei Giurati per ottenere un indennità, per il loro ufficio. — (Cfr. § LI).

Philippus — Hon: regii fideles dilecti — da parti v.ra ni e stato suppto et per noi in causi primoniali provisto del tenor sequenti cioè: Ill.mo et ex.mo s.ri li m.ci jurati di la terra di Jachi fanno intendiri et supplicano a v.ra s^a Ill.ma qualmenti, retrovandosi Jurati di dicta terra in quisto anno, per li tanti travagli ch' li occurrino in ditta universita, stanno continuamente a la perseveracioni del officio et lassano perdiri loro arbitrio ch' quasi abandonano loro facendi per li tanti occurrentij ch' sonno in dicto offi.o et come ch' li dicti exponenti no. sono personi arrendatarij, anzi infacultuosi et claramenti si po denotare ch' cui nexi jurato di dicta terra sempre resta royato, a causa ch' si appartano di loro facendi per stari... a lu dicto offi.o sarria cosa convenienti et justa, di poi ch' un poviro gitatino fussi jurato di dicta terra, havissi di salario unci sey per ciaschiduno jurato, ad effecto ch' si potissi comodari altra persona per li fachendi soi, et no' havere simile ruyna quali anno per anno occurri, ch' in onni sedia di Jurati si consumano sey homini di abeni honorati ch' servino a la universita uno anno, et taluni volti servino doi anni, per la tardita di comutacione di offi.le et no' hanno si no' unc. una di salario ch' no' abasta a carta ch' si spendi, et peggio, poichè sta a tucti sogetti di sindicatori et m.ro Jurato per pio detrimento, per tanto supplicano V. S. Ill.ma resti servita ordinari et comandari et darli licentia ch' si possa teniri consiglio cu li populi, si e cosa convenienti ch' li dicti Jurati hagiano unc sey per ciaschaduno di salario, supra lu patrimonio di dicta terra, et dovi la voglano detti populi, quella si dignas-

si v.ra s. ill.ma concedirichi, ch' havessi decto salario, et ita supplicano ut altissimus: pau: VI februarij XV^e Ind. 1572 — Congregetur consilium et trasmittatur etc. die XI februarii XV^e Ind. 1572.

(Ivi, Vol. V. fol. 140-141).

Don Carlo di Aragona

DOCUMENTO XLI.^o

Ordine di preparare gli alloggiamenti e le vettovaglie per 2000 soldati del Terzo di D. Michele Moncada. — (Cfr. § L).

Mag.ci regii fideles dilecti et nostri carissimi — per servitio di sua m.sta si hanno da conferire in questa terra di Yachi undichi insegni (1) in numero di soldati dui milia in circa, ch' sono del tercio del s.or don Micheli de Moncada, et siben li jorni passati vi scrissimo ch' havessivo facto lo alloggiamento per lo n.^o di doi milia soldati, non di meno ni ha parso arifrascarne (*sic*) q.to ordine, come per la presenti fachemo, per la quale vi dichimo et exp.sse comandamo ch' debbiate da subito, senza perdere momento di tempo, provvedere tucto lo bisogno, cussi de lo alloggiamentò necessario, come de le posate per lo s.or m.ro di campo, cap^o alferi, sorgenti et altri offi.li, et cussi ancora di vettovagli, formagi, salami et qualche vacca oy yenco per le malati, et de le bestie per bagaglie, avisandove ch' le decte victovaglie li soldati li haviranno da pagare a lo justo preczo, et la victovaglia franca di gabelli... per questo effecto mandamo a posto il mag.co vincenzo sancta croci qommissario n.ro, acciò ch' insieme co' voi actenda a q.sto negotio, et senza havere respecto a persona alcuna, faccia lo dicto alloggiamento et provisione di vittovaglie et bestie co' tucta la prestecca possibile, voi le darrete indubia fede et credenza et exequirete quanto da ipso vi sera dicto et ordinato in nome n.ro.... dat. tauomenij die VIII martij XV Ind. 1572.

Baldassare meczavilla com.rio principali. cap. d'armi per regnum. (Ivi, fol. 149-150). Mag.cis Cap^o et Juratis terrae et territorij Jacis, regis fid.bus dilectis et amicis nostris charissimis.

DOCUMENTO XLII.^o

Ordine che gli alloggiamenti fossero preparati in Aquilia e non nei casali di Aci.

Mag.ci regii fideles dilecti et n.ri charissimi — havendo ricevuto le v.re littere de le X de p.niti, et visto quanto ni scrivete intorno lo alloggiamento per li soldati, et le bestie per servitio di bagagli, et in risposta vi dicimo ch' lo alloggiamento si ha da fari tucto in la q.ta di la aquilia et non

(1) Bandiere o standardi militari.

in li altri q.ti et casali di questa terra, perchè li soldati tueti insieme hanno da stare uniti et congiunti, perchè cussi lo comanda sua altezza (1), la quali o.i chi ni sollicita a farli marciare versu mazara, voi per questo mettireti in ordine dicto alloggiamento in dicta q.ta di la aquilia, et sia per tueti le XI Insegni, li quali marciranno tueti giorni in una volta, et partiranno posdomane per lingua grossa, illa dormiranno una nocte, et la matina seguenti marciranno per questa terra di Yachi, et io co' loro, et farrite quanta sia provisione si porra di victovaglia e di bestie per le bagaglie, facendo venire cu tueta prestezza da li altri casali et contrate convicine, quanto pio letti et vittovaglia si potranno haver, et portarle in la **Colia** (2) per lo effecto di supra, in tueto questo usareti voi exattissima diligentia et sollicitudine, di sorti ch' in arrivar li soldati si trovi omni cosa in ordine et apparecchiata, et si levi ogni occasione alli soldati di tratenerisi et far alcun disordine, ch' ni sarressimo tenuti a dar conto noi, ne faciate lo contrario sotto pena de la disgratia di sua m.g.ta et di floreni milli applicandi al regio fisco, pro quolibet inqonveniente. Dat. tauromenij die XI martii XV^o Ind. 1572.—Baldassare meczavilla com.rio principali et capitano di armi per il regno.—Mag. cis Juratis terrae et territorij Jacis, regiis fid. bus dilectis et amicis charissimis. (Ivi, fol. 150-151 v.)

DOCUMENTO XLII.^o

Reclamo dei Giurati per il tumulto dei 900 soldati italiani alloggiati in Aci. — (Cfr. § L).

Ill.mo et ex.mo s.re.—Alli xx.ti del presenti per ordini di lo ill.mo andria arduino vinniro ad alloggiare in q.sta terra tre compagnie di soldati Italiani in numero di novichento, et bench' incomodissimamenti per la poverta di la predicta terra si havissiro alloggiato, et nente fora stato si ipsi soldati havissiro havuto di spendere, ma come ch' venero seneza un dinaro, volsiro costrinchiri li poviri genti a darili di manchari, et no' li putendo dicti genti per loro poverta farese remedio, per evitare tumulto con accomodarili a loro denari omni jorno a li capitani di quelli per lo victo di dicti soldati, et si conferero doi de noi a decto Ill.mo di arduino, et narratole el facto et informatose de la verita, per pio comodita di dicti soldati, evitarli inconvenienti, ordinao ch' due de le decte compagnie sindi audassero ad alloggiare ad altre terre, talche resto una sola compagnaia la quali perseverando ne la sua poverta, volsiro, come primo havevano havuto, unc. chinco il jorno per lo ch' inviyano un correre a lo dicto Ill.mo di arduino ch' ne avesse ordinato quello doviamo fare, et se li havemo di comodare decti dinari, no' li potendo perdere, (?) oy come doviamo fare, respose ad una l.ra del sp. cap. di questa terra, il quale il simile haveva scritto: ch' la consultissimo cou v.ra ex.a, et havendone per questo intertenuto a prestarili li

(1) Giovanni d' Austria.

(2) Alterazione della voce Aquilia.

unc. chincio al solito, il cap. di dicta compagnia nomine ponpeo silipauno con molte gente personalmete si conferio in le poteghe di dicta terra et si prese quanto pane et vino si retrovavano, dubitando di pegio accioch' no. havesse successo alcun disservitio di sua mag.ta lo havemo, co quello sforzo ch' se ha possuto, dato onni jorno unc. chincio, et cussi sequiremo per alcuni altri pochi jorni mentre potremo havere modo, fin tanto haviremo il favorito ordine et remedio di v.ra ex.a, supplicamo questo v.ra ex.a si degni resthare servita comandare come dovemo fare, poi ch' le debite forezi di dicta terra no' sono sufficienti a tanto, et si far se po, come si deve, se le diano le paghe ch' devono havere, accioch' satisfaciano dicti dinari comodati, et ch' habbiano di spendere, accio ch' questa povera terra habbia di supportari solamente il recepto il quale co. tauta incomodita supporta, et non havendo altro di supplicare restano pregando Idio n.ro s.re per la continua felicitate et contentezza de la ill.ma et ex.ma p.sona et casa di v.ra ex.a — di la quilia di Yachi il di XXVI aprili del 72. (Ivi, fol. 164-165).

Ill.mo et ex.mo s.re
di v.ra ex.a — humilissimi servi — li Jurati di Yachi

DOCUMENTO XLIII.^o

Lettere che i Giurati e Sindaco abbiano per salario onze 1 ciascuno — (Cfr. § LI).

Philippus — Mag.ci regii fideles... simo stati supplicati del tenor seguenti... li giorni passati havemo supplicato a v.ra ex.tia ch' ci fosse stato dato di salario unci sei per ciasquiduno di essi exponenti, per lo tempo ch' stanno in la perseveratione di loro officio di Jurati, et di tuoto pagari supra li patrimonii di la universita... fu provisto et ordinato ch' si tenissi consiglio... lu quali si tinni in die VIII martii XV^o Ind. 1571, et concluso... ch' dicti m.ci Jurati dovessero havere per loro salario unci sei per chiasquino jurato... et ancora lo Sindaco di dicta terra... Provittimo pan: 7 aprili 1572. — Confirmetur pro unc. quatuor pro quolibet anno. — Dat. pan. die VI may XV Ind. 1572.

(Ivi, fol. 170).

Don Carlo di Aragoua

DOCUMENTO XLIV.^o

Avviso della rottura della lega Santa, a causa della pacificazione di Venezia col Turco. — (Cfr. § LI).

Philippus — Presidens in regno siciliae — universis et singulis officialibus regni et presertim... capitaneis, juratis, castellanis... civitatis leocatae, terrae novae, civitatis xichili, terre motue (?) et terrae spaccafurni, civita-

tis noti, et civitatis siragusan: civitatis aguste, civitatis leontini, civitatis catanæ, terrae avolae, terrae Jacis, terrae calatabianî et maschalarum, savoca, ali, ytali, civitatis tauormene, cui vel quibus presentes presentatas fuerint, fidelibus regiis dilectis salutem per hadvisi (havute) si e defacta la lega, si per respecto ch' li venectiani so tornati alanista del turco, convenendo perciò starisi su la guardie, et a principio per li suspecti ch' si porra tenere ne le advisi turcheschi, ni ha parso darvene adviso et ordinarivi, como per la presenti vi ordinamo, ch' debiati mectere tucti li guardii et cavalli ne li capi et marini, sicome si solino mectere nel tempo de la sta, (1) et ordinari a li guardij de li turri et capi tegnano le loro respondentie cioe lo giorno di fumo, e la nocte de foco, et ch' se fa ogni vigilantia per ch' non se recava alcuna repentina invasione, et di quello ch' occurrera per adviso degno de la penna, ne ladviserete, de subito con correrò apposta, et in ogni loco dove capitira il p.nte correrò vi prenterete la presente et vi noterete littri, et cussi la exequirite... die XXI aprilis p.e Ind. 1573—da Palermo. — Don carolo daragona — dariti al p.nte correre tt. dui.

(Ivi, fol. 116).

DOCUMENTO XLV.º

Richiamo di milizia contro il Turco. — (Cfr. § LI).

Bando et comandamento da parte de lo Ill.mo principe di Castello vitrano, duca di terra nova, Presidente et Cap. g.ale in q.sto regno per sua m.ta. essendo stata sua s.ria ill.ma certificata per advisi certi ch' il turco nemico di n.ra s.ta fe havia preparata una grossa et importante armata di trecento ottanta galere reali, quindici magoni et vinti navi, et ch' imbarcava vinti-quattro columbrini, sessanta canuni di forezati et diverse altre monitioni a dapno de regni et domini di sua Mag.sta catholica, et signalatamente di q.to fedelissimo regno, et perchi li advisi cossi repentini et importanti et il tempo de la estati cossi inanti et consiste le foreze principale di q.sto regno ne la cavallaria militare, secome fra le altre provisioni che sua s.ria Ill.ma ha facto et è p. fare, per la guardia et difensioni di quillo, li è parso, co lo voto et parere del sacro regio cons^o dare notitia de lo antedecto a tucti li baroni et pheudatarij di esso regno per potere da subito mectere in ordine de li homini, armi et cavalli ch' sono obligati al regio militari servizio; per questo sua sig.ria ill.ma per lo presenti hanno ordina provedi et comanda a tucti et qualsivogla baroni etc.

Aloysius Protonotarius—Emissum supradictum bannum . . . stantibus licetis monitorialibus suae extiae datis panormi die XXIV aprilis p.e Ind. 1573, per ant. traxia publicum preconem, in locis solitis... die III may p.e Ind. 1573. (Ivi, fol. 118).

(1) Estate.

DOCUMENTO XLVI.

Festeggiamenti per la nascita del Principe ereditario. — (Cfr. § LII).

Philippus—Nob: regii fideles dilecti, per lectere de la catholica mag.ta del re n.ro s.re simo stati advisati ch' la mag.ta de la reyna n.ra s.ra ha par-torito un altro fig.lo, et per essere quisto adviso di tanta allegrezza a tueti regni et dominij di sua mag.ta, et particolarmente a quisto fedelissimo di Scicilia, per la gratia ch' n.ro s.re li concede di ampliare la prole di sua mag.ta convene rendere li debbiti gratiae et donare li convenienti laudi a la mag.ta divina, et fare parimente demostractione di tanta allegrezza, vi ordinamo per questo et incarricamo ch' ne la prima festa ch' occorrera, dopo la reciputa di q.sta, debbiati ne la majore ecclesia di questa Terra fare cantare il *tedeum laudamus*, con le cerimonie soliti et costumate per simili allegrezza et pregare essa mag.ta divina confermi essi catholici Re e reyina e loro prole in quella major felicità ch' da soi boni e fidelissimi vassalli si desidera, fachendo fare ancora per tri sere continue, luna dopo l'altra, le luminarie ch' p. si felici caso convenino farsi p. tucti li vassalli e boni servituri di sua mag.ta. — Dat. pan. die septembris p.e Ind. 1573. — Don Carlo Dagona. — Nob. Juratis terre Jacis reg. fidel. dilectis. — Presentata in curia Jacis de m.to nob. berti larchiacono jur... die 24 septembris 1573. (Ivi, fol. 211).

DOCUMENTO XLVII.º

Lettera per la vittoria di Tunisi. — (Cfr. § LII).

Ph.us — Nob: regii fideles dilecti—come haveti inteso, larmata di sua m.sta reale, et merce a la bonta di n.ro s.or Idio, have havuto la victoria de la impresa di tunis, non mai intesa ch' senza perder pur genti ha recuperato et di novo soctomesso a lo imperio di sua m.sta reale quella cita, et tucta via si seguisse la victoria. Il qual successo è stato di Infinita allegrezza a la religione cristiana, ma particolarmente a questo fidelissimo regno per have se levato uno inimico cossi infesto et vicino al nostro regno, et perciò dovendose rendere le debbiti gratie et lodar la maesta divina, da la cui mano ha processo tanta victoria, et fare anco demostractione di tanta allegrezza, vi ordinamo per la presente et comandamo ch' ne la prima festa ch' occorrera, dopo la ricevota di questa, debbeati ne la maggiore ecclesia di questa terra far cantare il *tedeum laudamus* con le cerimonie solite et costumate in simile casi, et pregare essa m.sta divina le conceda maggior victorie et felicità, come di soi boni et fidelissimi vassalli si desidera, facendo fare anco per tre sere continue, luna dopo l'altra, le luminarie ch' per si felice victoria convenino farsi per tucti li vassalli et boni servitori di sua m.sta. Dat. panor. die 23 octobris P.º Ind. 1573. — Don

carlo di aragona. — Modestus prothonot.—Nobilibus Juratis terrae Jacis fidelibus regiis dilectis. — Presentate in curia Jacis de m.to m.ci theodori de urso, die XX novembris p.e Ind. 1573—exequantur: et registrentur. (Ivi, fol. 216-217).

DOCUMENTO XLVIII.^o

Sospetto di una invasione turca — Milizia Acese — (Cfr. § LIII).

Sp. vir. reg. fidel. dilecte—perch' di la ex.tia sua tenjmo avviso qualmenti larmata turchesca è stata scoperta fari camino presso questi mare et è necessario per lo servizio de sua real magesta stare con vigilancia perciò vi dicimo et comandamo ch' statim et incontinenti farriti veniri in in quista cita di catania la compagnia di li cavalli, et ch' ditti compagnij di pedi, como su li compagnij di finocharo et di patania et laltra compagnia ch' è del m.co di cantarella, restira in questa terra per securta di quella, advertendovi che fachiriti di usari onni diligentia et vigilanza, si come per altri littiri vi è stato ordinato, fachendo fari li soliti guardij... et li cosi premissi exequiriti sub la pena floren. mille fisco regio app.da. Dat. catna die XXV Junii ij Ind. 1574.—Vinc^o di Afflitto.—All' spett. et ma.o capo et Jurati de la terra di Jachi. (Ivi, fol. 258).

DOCUMENTO XLIX.^o

Memoriale di Stefano Fichera giurato, contro i giurati dei Casali, per la imposizione e ripartizione della tassa a minuto — (Cfr. § LV).

Die XIII februarii ij Ind. 1573. — Mag.ens Stephanus fichera unus ex mag.orum jurat.m Jacis presens in virtuti presentis, exposuit dittum mem. Cum sit che si digia per la universita di Yachi dari multi summi di dinari a la reg. curti nec non et a diversi persuni li quali per macamento di patrimonio di dicta universita non si hanno potuto ne ponno pagari, per lo ch' fu per sua ex.tia ordinato si duvissi taxari a lo minuto la summa di onc. chince cento ch' in pio jorni et in bene (?) ipso m.co exponenti piu volti havi requisito a lo m.co thodaro durso, Laurenczo... x.taldo, ph.o laezara et Jo. ph.o Finucharo soi colleghi ch' duvissiro dicta summa taxari ciascuno la parti sua, per como lu m.co vito paniblanco era, cussi ancora octenni (?) mai, dicti m.ci di x.taldo, urso, finucharo e laezara volsiro compliri, per lo ch' dicta universita pati interessi di procuraturi ad jstantiam di li heredi di la quondam s.ra di gaitano, et si spectano commissarij, algozirii etiam... ad instantiam di lu nob. ambroso finucharo per lo debito ch' per la dicta universita si chi divi, e di la reg. curti per lo mancamento di li apochi et altri occurrentii et necessitati di dicta universita, in gravi dapno prejudicio et

interesse di dicta universita et specialmenti di la **terra di la Qilia** et suo populo, perch' ipso exponenti fu sempre cussi como e pro lo taxari et exigiri, como taxirra et farra exigiri la rata a dicta terra di la qilia per sua parti, more solito contengenti; per tanto in virtu di lo presenti actu requesi e requedi, ammonio et ammonixi et incarricao et incarrica a li dicti m.ci di finucharo, laczara, urso et xp.ldo ch' voglano et digiano taxari et fari exigiri li rati a loro **Conestabilij** contengenti, more solito, ad effectu di pagarisi dicti debiti et evitarisi tanti dapni in carico di dicta universita, et maxime q.lli ch' ha patuto et pati, altrimenti, in virtu di lo presenti actu, ipso exponenti si protestao et protesta contro li dicti m.ci di laczara, xtaldo, finucharo, supra loro beni di tucti et singuli dapni, spisi et interressi ch' ipsa universita patirra, pati et ha potuto per dicti causi et in specie la dicta terra di la Qilia, di li quali lu exponenti in virtu di lo presenti... per la dicta Terra di la Qilia si ni disgrava et discarrica, impunendo q.lli et agravandoli supra li preditti protestati et loro beni qontra dolum in dolo, mora et culpa, lata, levi levissima.

Eodem die—Ex quo accedendum est ad ex.tiam Ill.mi et Rev.mi D.ni P.sidentis, et mag. reg. curiam et tribunal. reg. patrim. hujus regni, aliquibus negotiis contententibus reg. servicium et bonum hujus terre Yacis maxime hujus **Conestabilie Aquilie**, propterea m.eus stefanus, unus ex m.cis Juratis et eum consensu proborum honor. pauli de miuccio, fran.ci sfilio m.ci ger.mi Savasta, Jo. larchiacono, m.ci francisci barbagallo, mathei furesta, m.ci antoni mertuli; m.ci Joan bb.ta di polito et m.ci adami paguni, mandarunt et mandant quod pro causis predictis accedat ad suam ex.tiam et suum tribunal ecc. (Ivi, Vol. VI fol. 23-24).

DOCUMENTO L.^o

Passaggio di S. Eccel.za Carlo di Aragona e della Milizia.
(Cfr. § LIII).

Die V.^o Julii ij Ind. 1574—Bando et comandamento da parti di li m.ci jurati di la terra et territorio di Yachi ch' tucti et singoli putigari, fundacari et tavernari di dicta terra et territorio, max.e di la Qilia, et ancora li m.ri ferrari, ch' digiano stari in ordini et ben provisti loro putighi, fundachi et taverui di pani vino orsu pagla et carni, ferri et chiova et altri cosi, maximi di mangiari et biviri et ferrari, stanti lu transitu di sua ex.tia ch' pretendi hogi passari per q.sta terra con tucta la fantaria di pedi et di cavallo ch' assistino appresso sua ex.tia, et q.sto stanti lo adviso di lo Capit. horatio brancatio a soi littiri dati a tauormina a li V di lo presenti misi et q.sto sutta la pena di quattro tratti di corda et altri peni reservati ad arbitrio di sua ex.tia.—Emissum die VI.^o Julii Ij Ind. 1574 in plateis aquilie. (Ivi, Quin. III. fol. 55 verso).

DOCUMENTO LI.^o

Reclamo di Stefano Fichera giurato di Aquilia, di Teodoro d'Urso, Giov. Filippo Finocchiaro e Lorenzo Cristaldi, contro Filippo Lazzara giurato di Bonaccorsi. — (Cfr. § LV).

Die 31 Julii ij Ind. 1574. — Mag.ci Stefano fichera, theodoro de urso, Jo. ph.o finucharo et laurentio x.staldo, quatuor ex mag.is Juratis Jacis presentes in curia, hesposuerunt dicentes: cum sit ch' compli multo a lo servitio di sua m.ta et beni di la universita di dicta terra ch' continuamenti tutti ipsi m.ci jurati assistissiru in la terra di la Qilia et curti di ipsi m.ci Jurati, ad effecto di dari remedio et satisfari li debiti ch' divi dicta universita a la reg. curti per datij, et ad altri credituri per altri causi, per li quali debiti a dicta reg. curti . . . si hanno di compliri et fari multi taxi et exigiri multi debiti, collecti, expediri multi et multi altri negotij li quali non si hano potuto ne porranno qomplire et affermari senza la presentia et intervento di lo m.co ph.o laczara, altro jurato di dicta terra et loro collega, lo quali per multi jorni, et quasi nisi, ha mancato di assistiri in dicto officio et terra di la Qilia . . . per lo ch' ipsi m.ci exponenti requersiro et recurrino, amonero et amonixino a lo dicto di Laczara, lassandolo in li peni, dapni et interessi incursi, ch' vogla et digia assistiri, stari, comorari et esseri presenti in la dicta Terra di la Qilia et qonjuntamenti interveniri in tucto quello ch' è necessario in li servicij preditti et beni di dicta universita, et qompliri tucto lo necessario di la banda sua, cussi como e lo so officio etc. etc. (Ivi, fol. 57-58).

DOCUMENTO LII.^o

Frumento macinato in Capo Molini per la fabbrica del biscotto delle regie galere — (Cfr. § LIII).

Primo septembris 1574—Injunctum pariter et mandatum fuit et est, in virtute praesentis injunctionis mandate per nos, juratos terrae et territ. Jacis, tibi antonio pappalardo filio philippi, molendinario molendini vocati di la q.ta di lo capo di li mulina, presenti et audienti, che nixuno hagi et digi molestari li persuni che venino a machinari li formenti di la regia curte per la fabrica di li biscotti che si fa in la cita di siragusa, e non farichi pagari raxuni alcuna di gabella ne dari impedimento (Ivi, fol. 22).

DOCUMENTO LIII.^o*Perdita di Goletta e Tunisi. — (Cfr. § LIII).*

Ultimo septembris — Perche per lettere di sua excellentia mi advisa come la goletta si perse, et come le inimici stavano combattendo il forte di tunisi, et come larmata non potia tardare tre oy quattro jorni appassante per questo mare, per il retorno ad levanti, et volissimo in questa citta per il servitio di sua maesta stari in hordine come conveni, pertanto li faranno chiamari li capitani de in ipsa terra tutti tre et con le compagnie intieri di tutti li genti vegnano subito ad quista citta, et cussi quelli de li cavalle senza perder tempo, et non accadino venir li capitanej con pocu genti et cavalle che non ci è scusa nulla, ma che ogui uno regna, che si usano ogni rigore quando alcuno mancassi, che ad ipsi non meritiranno tratti di corda ma ad inforcarse—v. s. per gratia S.^{or} capitano non manca di la sua solita diligentia et per questo effecto si manda il presenti currero, et nostro S. Iddio li guarda. — De Catania a li 30 di settembre 1574. — Al servitio de V. S. — Vincenzo de Afflicto. — Praesententur exequantur et registrentur. — Percolla capitaneus. — (Ivi, Q. 2.^o, fol. 7, verso).

DOCUMENTO LIV.^o*Residenza del Vicario in Aquilia.*

Sorta dissenzione tra il m.co Jo. Maccarrone contro Filippo Pennisi, Jo. Filippo Finocchiaro, Francesco Cantarella, Antonio Battiato e Jo. Antonio Cavallo, eletti per la determinazione della tassa a minuto, il Maccarrone fa notare ai suoi contraddittori dei Casali — « che per adimpliri li viceregii mandati e fari la predicta taxia... hanno sempri convenuto dovere ipsi electi veniri in la Terra di Laquilia in la quali tucti li negotii generali et particulari di la predicta universita sempri si hanno facto e divino fari, e tanto piu essendo in dicta Terra lo m.co e Rev.do Vicario di Jachi, cum lu interventu et presentia di lo quali si divi fari dicta taxa... lu quali Vicario, comu a li dicti electi et m.ci Jurati dissi non si po nè voli partiri di la Quilia per li causi concernenti a suo officio », etc. — (Ivi, fol. 14-15). — 27 octobre 1574.